coërceri: quibus (temporibus iuventus) ita prolapsa est, ut omnium opibus refrenanda atque coërcenda sit; D II, 4.

demergi: quamvis . . . sint demersae leges alicuius opibus; O II, 24.

elaborare: omnibus opibus viribus || [viribus], atque viribus ||, ut nosmet ipsi nobis mederi possumus, elaborandum est; T III, 6.

fieri: inde illa actio: OPE CONSILIOQUE TUO FURTUM AIO FACTUM ESSE; N III, 74.

firmus: ut (civium vita) opibus firma, copiis locuples . . . sit; R V, 8.

florere: cum (M. Crassus) maxumis opibus fortunisque florebat; D II, 22.

obtinere: non metuet . . . sive celare poterit || poterit ||, sive opibus magnis, quicquid fecerit, obtinere; F II, 71.

posse: cum plurimum copiis, facultatibus, opibus possint; Lae 55.

refrenari: f. coërceri.

repugnare: his perturbationibus . . . omnibus viribus atque opibus repugnandum est; T III, 25.

valere: qui valent opibus; F III, 66. per hospites apud externos populos valere opibus et gratia; O II, 64.

urgeri: f. circumveniri.

zum Satz: ut ii, qui opibus et copiis maximeque virtute ... minime alterius indigeant || indigent ||, liberalissimi sint; Lae 51.

2. ex: §. II, 2. egeo.

propter: eum ... certi propter divitias aut genus aut aliquas opes rem publicam tenent, est factio; R III, 23. tibi propter opes || opis || et copias et dignitatem tuam tolerabiliorem senectutem videri; C 8.

sine: sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt; O II, 20.

optabilis, wünschenswert: alqd: quae honesta et recta sint, ipsa esse optabilia per sese; F II, 99. optabile esset maxima in || in max. || voluptate ... dies noctesque versari; F II, 114. quod bonum sit, id esse optabile, quod optabile, id expetendum; F IV, 50. si supremus ille dies non extinctionem, sed commutationem adfert loci, quid optabilis? T I, 117. quae ut concurrant omnia, optabile est; N I, 45. quid ... est ... optabilis sapientia? O II, 5. extingui homini suo tempore optabile est; C 85.

bonum: quo bono nullum optabilis, nullum praestantius ... datum est mortalium generi deorum concessu; Ti 52.

fortuna: qui (Laco) ... „non sane optabilis ista quidem“, inquit, „rudentibus apta fortuna“; T V, 40.

genus: omnino ... genus hoc voluptatum optabile esse, si non obsit; T V, 94.

iustitia: ne iustitiam quidem recte quis dixerit per se ipsam optabilem; F I, 53.

mortes: sunt multi, quibus videmus optabilis mortes fuisse cum gloria; T I, 116.

vita: Stoicis non videtur optabilior ... beata vita, si ...; F III, 46. illi antiqui non tam acute optabiliorem illam vitam putant, praestantiorem, beatiorem; F IV, 63. eius optabiliorem fore vitam melioremque et magis expetendam quam illius; F IV, 62.

voluptas: voluptatem non optabiliorem diurnitas facit? F II, 88.

optatio, Wunsch: cui (Theseo) cum tres optationes Neptunus dedisset; O III, 94.

optatum, Wunsch: I. est: ex tribus ... optatis, ut scribitur, hoc erat tertium; O I, 32.

II. impetro: quo optato impetrato Theseus in maximis fuit luctibus; O III, 94.

III. ex: §. I.

in: qui (deus) numquam nobis occurrit neque in precibus neque in optatis neque in votis; N I, 36.

optempero, optero §. obt—

optimas (optumas), vornehm, aristokratisch, Aristokrat, Patriot: A. **bei Substantiv**: genus: quae (res publica) ex tribus generibus illis, regali et optimati et populari, confusa modice; R II, 41.

B. **allein**: I adrogant: qui (optimates) non populi concessu, sed suis comitiis hoc sibi nomen adrogaverunt; R I, 50.

adsunt: adsunt optimates, qui se melius hoc idem facere profiteantur plusque fore dicant in pluribus consilii quam in uno; R I, 55.

alunt: in Hyrcania plebs publicos alit canes, optimates domesticos; T I, 108.

capiant: ita caritate nos capiunt reges, consilio optimates, libertate populi, ut ...; R I, 55. dicunt, faciunt: §. adsunt.

opprimunt: quem (tyrannum) si optimates oppresserunt, quod ferme evenit; R I, 65.

possident: inter infirmitatem unius temeritatemque multorum medium optimates possederunt locum; R I, 52.

praestant: illud ... non adsentior tibi, praestare regi optimates; R III, 47.

profitentur: §. adsunt.

tuentur: quibus (optimatibus) rem publicam tuentibus beatissimos esse populos necesse est; R I, 52.

II. I. appello: eum optimates || optimatis || appellantur, nihil potest videri praestabilis; R III, 47.

extermino: ut et tyranni existerent et optimates exterminarentur; O II, 80.

fero: optimatis ... quis ferat, qui ...? R I, 50.

nomino: quibus (optimatibus) ipse rex tantum tribuisset, ut eos patres vellet nominari patriosque eorum liberos; R II, 22.

voco: est factio, sed vocantur illi optimates; R III, 23.

2. tribuo: §. I. nomino.

servio: hac (libertate) omnes carere, sive regi sine optimatibus serviant; R I, 52.

3. consto ex: qui (senatus) constabat ex optimatibus; R II, 23.

existo ex: ut existat ex rege dominus, ex optimatibus factio, ex populo turba et confusio; R I, 69.

III. notus: creatio magistratum, iudicia populi, iussa vetita quom suffragio consensentur, optimatibus nota, plebi libera sunt; L III, 10. quae (suffragia) inbeo nota esse optimatibus, populo libera; L III, 33. optimatibus (suffragia) nota, plebi libera sunt; L III, 38.

IV. arbitrium: cum ... (omnium summa rerum) est penes delectos, tum illa civitas optimatum arbitrio regi dicitur; R I, 42.

auctoritas: continet ... rem publicam consilio et auctoritate optimatum semper populum indigere; L II, 30. quis ... non sentit omnem auctoritatem optimatum tabellariam legem abstulisse? L III, 34.

consilium: §. auctoritas, L II, 30.

dominatus: in optimatum dominatu vix particeps libertatis potest esse multitudo; R I, 43.

gravitas: ista potestate nata gravitas optimatum cecidit; L III, 17.

liberi: §. II, I. nomino.

numerus: qui §. numero || numeros || optimatum et principum optulit || optudit || is vocibus; R VI, 2.

opes, potestas: non ex liberis populis reges requiri aut potestatem atque opes optimatum; R I, 48.

principes: nomen illi principes optimatum mordicus tenent, re autem carent [eo nomine]; R I, 51.

sanguis: si quando ... populus ... optimatum sanguinem gustavit; R I, 65.

status: eadem (factio) oritur etiam ex illo praeclaro statu; R I, 68.

Züdf: deterrius et ex hac vel optimatum vel factiosa tyrannica illa vel regia vel etiam persaepe popularis; R I, 45.

optineo §. obt—

optio, Wahl, Befiehn: I. est: si optio esset, eligendam Metelli (vitam), Reguli reiciendam; F V, 88. hodie, utro (studio) frui malis, optio sit tua; Fa 3.

II. do: si optio naturae nostrae detur; A II, 19. solvo: libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio; F I, 33.

opto, wählen, wünschen, verlangen, part. wiff fontunen, angehen: I, 1. potestas: cum (Theseus) ter optandi a Neptuno patre habuisset potestatem; N III, 76.

2. a. nuperjōnīd: „nihil bonum, nisi quod honestum, nihil malum, nisi quod turpe.“ optare hoc quidem est, non docere; T II, 30. optare hoc quidem est, non disputare; Fa 46.

b. alqs: somnia censet haec esse Democriti non docentis, sed optantis; A II, 121.

anus; ut illa anus optat; N III, 75.

II, 1. de: f. III. alqd; O I, 32.

2. ut: quodsi ... non relinquas amicū, tamen, ... ut moriatur, optabis; F II, 79. ne optandum quidem est in auicicia, ut me ille plus (amet) quam se; T III, 73. optandum ... (est), ut ii, qui praesent rei publicae, legum similes sint; O I, 89. optavit (Phaëthon), ut in currum patris tolleretur; O III, 94. quam (senectutem) ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adepti || adeptam ||; C 4. dux ille Graeciae nusquam optat, ut Aiakis similes habeat decem, sed ut Nestoris; C 31. M. Curium et Ti. Coruncanium optare solitos, ut ... persuaderetur; C 43. necesse erit cupere et optare, ut quam saepissime peccet amicus; Lae 59. maxime quidem optandum est, ut cum aequalibus possis ... ad calcem ... pervenire; Lae 101.

3. acc. e. inf.: ego ... opto redargui me; N III, 95.

III. alqd: quid ... mihi potest esse optatius quam cum Catone ... disputare? F IV, 44. quae sumenda quaeque legenda aut optanda sunt; F IV, 46. illa non dico me expetere, sed legere, nec optare, sed sumere; F IV, 72. tantum abest, ut scribi contra nos nolimus, ut id etiam maxime optemus; T II, 4. quod ipsum sit optandum per se; T II, 46. nihil a philosophia posse aut maius aut utilius optari quam haec; T IV, 82. quae talia sunt, ut optata magis quam inventa videantur; N I, 19. quid optamus a deis immortalibus? N I, 122. cum (homines) taciti optent quid aut voveant; D I, 129. cum de tribus unum est || esset || optandum; R III, 23. || quamquam optatissimum est perpetuo fortunam quam florentissimam peruanere; R fr 5 ||. quod de Hippolyti interitu iratus optavit; O I, 32. nihil hominem, nisi quod honestum decorumque sit, aut admirari aut optare aut expetere oportere; O I, 66. Sol Phaëthenti filio ... facturum se esse dixit, quicquid optasset; O III, 94. quid (Scipio) non adeptus est, quod homini fas esset optare? Lae II. non ea, quae finguntur aut optantur, spectare debemus; Lae 18. qui (homo) nihil quaerat, nihil appetat, nihil optet amplius; P 42.

eivitatem: civitatem ... optandam magis quam sperandam ... effecit; R II, 52.

cruciatum: ille „latere pendens“, cui se hic cruciatum censet optare; T I, 107.

exitum: cum prospero flatu eius (fortuna) utimur, ad exitum pervehimur optatos; O II, 19.

fortitudinem: has (fortitudinem patientiamque) optari, quia voluptatem (pariant); F I, 49.

honorem: optandae nobis sunt, ut honos, ut salus, ut victoria; N III, 61.

immortalitatem: nisi ... immortalitatem optare vellet; Lae II.

interitum: optavit (Theseus) interitum Hippolyti filii; O III, 94.

mortem: f. mors, II, 1. opto (4 Cf.) S. 585, a. occasionem: teneo, quam optabam, occasionem; L I, 5.

patientiam: f. fortitudinem.

salutem: f. honorem.

II.

securitatem: qui ... illam maxime optatam et expetitam securitatem ... habere quisquam potest, cui ...? T V, 42.

sensum: post mortem ... sensus aut optandus aut nullus est; C 74.

tempestatem: in tranquillo tempestatem adversam optare dementis est; O I, 83.

victoriam: f. honorem.

voluptatem: ut voluptatem ipsam per se, quia voluptas sit, semper optandam et expetendam || expetendamque || putet; T V, 95.

optundo, optutus f. obt—

opulentus, reich, mächtig, angefehen: A. alqs: quod (Iuppiter) nos ... efficiat ... salvos, incolumis, opulentos, copiosos; N III, 87. * populo aliquis unus pluresve divitiores opulentioresque extitissent; R I, 48. utentier || opulentior || sane sit, honestior vero quo modo? O II, 71.

civitas: Dionysius tyrannus fuit opulentissimae et beatissimae civitatis; N III, 81.

homines: qui (homines) ignorantia virtutis ... opulentos homines et copiosos ... esse optimos putant; R I, 51.

populi: id videtur (Apollo) ... omnibus opulentis populis praedixisse; O II, 77.

rex: ex quo Sardanapalli, opulentissimi Syriae regis, error adgnoscur; T V, 101. cum illa sors edita est || esset || opulentissimo regi Asiae; D II, 115. a rege opulente vir summus facile impetravit, ut ...; O II, 82.

vita: quoniam ... studemus ... nostris consiliis et laboribus tutiorem et opulentioram vitam hominum reddere; R I, 3.

urbs: Suessam Pometiam, urbem opulentam refertamque, cepit; R II, 44.

B, I. quaerunt: ut ... magis amicitiarum praesidia quaerant ... inopes quam opulenti; Lae 46.

II. defendo: si opulentum fortunatumque defenderis; O II, 70.

puto: nec ulla deformior species est civitatis quam illa, in qua opulentissimi optimi putantur; R I, 51.

opus, Werk, Arbeit, Kunstwerk, Geschäft, That, Mühe: I. **absolut**: I. delectant: quos Corinthia opera ... nimio opere delectant; P 36.

efficiunt: f. II, 1. admiror.

eget: magnum opus est egetque exercitatione non parva; Lae 17.

est: quarum (artium) omne opus est in faciendo atque agendo; A II, 22. quod est munus, quod opus sapientiae? F IV, 35. haec tanta opera deorum esse arbitrantur; N II, 95. an ... non dubitamus, quin illa opera sint rationis? N II, 97. quom sit opus ... unum hoc oratorium maxime; L I, 5. ut ... in reliquis rebus multo maiora opera sunt animi quam corporis, sic ...; O II, 46. non ... est (hoc opus) tale, ut in arce poni possit quasi illa Minerva Phidiae, sed tamen ut ex eadem officina exisse appareat; P 5. quorum operum ego parens effectorque sum, haec sunt indissoluta me invito; Ti 40.

exit: f. est; P 5.

exstat: nihil (offendet), si modo opus exstat; R V, 5. nullum opus otii, nullum solitudinis munus exstat; O III, 4.

potest: f. est; P 5.

vacat: quod (opus) omni morbo et senio vacaret; Ti 17.

videtur: quod (opus) effectum divina mente videatur; N I, 100.

2. sum: magnum opus est probare maerenti

illum suo iudicio ... maerere; T III, 79. haec omnia esse opera providae sollertisque naturae; N II, 128. ut, si mures corrosierint aliquid, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus? D II, 59. haec sunt opera magni animi et excelsi; O I, 81. f. l. eget.

ohne Verbr: magnum opus et difficile, quis negat? T III, 84.

ll. nach Verben: I. absolvo: f. **absolvo** opus (3 Et.) B. I, C. 20, b.

admiror: num ... aut admiranda opera Phidiae aut Piraeus ille magnificus rem publicam efficiebat? R III, 44.

cerno: magnitudinem animi (cognitio rerum caelestium affert) deorum opera et facta cernentibus; F IV, 11.

coagmento: f. dissolvo.

considero: ut .. pictores ... suum quisque opus a vulgo considerari vult, ... sic ..; O I, 147.

dico: textile ne operosius (dicato) quam mulieris opus menstruum; L II, 45.

dissolvo: cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit; C 72.

efficio: f. **efficio**, III. opus (4 Et.) B. I, C. 791, b.

facio: quid aut in natura ... aut in operibus manu factis tam compositum ... inveniri potest? F III, 74. quibus (rusticis) absentibus numquam fere ulla in agro maiora opera fiunt; C 24.

fingo: an (veritas est) in individuus corpusculis tam praeclara opera ... fingentibus? N I, 67.

habeo: habeo opus magnum in manibus; A I, 2. tu quod opus tandem magnum et egregium habes, ... ex quo esse deos suspicere? N I, 100. tamquam (Fibrenus) id habuerit operis ac muneris, ut hanc nobis efficeret sedem ad disputandum; L II, 6.

inchoo: quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto tamquam fastigium inponimus; O III, 33.

invenio: neque ullum sapientiae unum aut opus inveniretur; F III, 50.

machinor: ad usum .. orationis incredibile est, ... quanta opera machinata natura sit; N II, 149.

molior: nulla opera (deus) molitur; N I, 51.

patro: eas .. (ferias) in famulis operibus patris habentos; L II, 19.

pono: f. l. l. est; P 5.

quaero: haec Graeci ... in singulos libros disperunt; opus enim quaerunt; T III, 81.

refero: hoc .. opus in acceptum ut referas, nihil postulo; P 5.

relinquo: transiliunt omnia et duo nobis opera pro uno relinquunt; F IV, 39. cum mihi sit unum opus hoc a parentibus maioribusque meis relictum, procuratio ... rei publicae; R I, 35.

video: quae (opera) videmus; N II, 76.

2. impono: f. l. inchoo.

3. abundo: qui Corinthiis operibus abundant; P 13.

libero: ne ille et deum opere magno liberat et me timore; A II, 121.

perfungor: dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatis et gravi opere perfungimur; C 77.

4. agnosco ex: ut deum agnosceis ex operibus eius, sic ..; T I, 70.

cesso in: neque (Leontinus Gorgias) umquam in suo studio atque opere cessavit; C 13.

invenio in: f. 2. facio; F III, 74.

suspicio ex: qui ex operibus magnificis atque praeclaris ... suspicati essent ..; N I, 100. f. l. habeo; N I, 100.

III. **nach Substantiven:** alqd: f. II, I. habeo; L II, 6.

apparatus: omnem totius operis dissignationem || design. || atque apparatus (requiro); N I, 20.

architectus: inesse ... moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique muneris; N II, 90.

dissignatio: f. apparatus.

effector: f. l. l. est; Ti 40.

effectus: ut pictura et fabrica ceteraeque artes habent quendam absoluti operis effectum, sic ..; N II, 35.

fabrica: quibus .. oculis [animi] intueri potuit vester Plato fabricam illam tanti operis? N I, 19.

fabricator: ille fabricator huius tanti operis utrum sit imitatus exemplar; Ti 6.

functio: labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et muneris; T II, 35.

inceptio: quod nulla fuerit novo consilio inito tam praeclari operis inceptio; A II, 119.

merces: (Trophonius et Agamedes) petiverunt mercedem non parvam .. operis et laboris sui; T I, 114.

moderator: quin iis praesit ... moderator tanti operis et muneris; T I, 70. f. architectus.

parens: f. l. l. est; Ti 40.

perfectio: quas (ferias) compositio anni conferre debet ad perfectionem operum rusticorum; L II, 29.

perfector: huius .. operis maximi inter homines atque optimi illum (moderatorem) esse perfectorem volo; R V, 8.

ratio: posteaquam coepit rationem huius operis scientissime Gallus exponere; R I, 22.

requies: feriarum ... ratio ... in servis operum et laborum (requietem habet); L II, 29.

vis: (venae, arteriae) vim quandam incredibilem artificiosi operis divinique testantur; N II, 138.

IV. **Umstand:** I. concalescere: callidos .. (eos appello), quorum, tamquam manus opere, sic animus usu concalluit; N III, 25.

conlucere: quorum .. (hominum) operibus agri, insulae litoraue collucent distincta tectis et urbibus; N II, 99.

delectare: me ... Athenae non tam operibus magnificis ... delectant quam recordatione summorum virorum; L II, 4.

effici: quarum (pecudum) opere || opera || efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam; O II, 11.

exornari: neque id (sepulchrum) opere tectorio exornari ... licebat; L II, 65.

inveniri: operibus || operis || hominum, id est manibus, cibi etiam varietas invenitur; N II, 151.

levari: qui hac opinione non modo verbis, sed etiam opere levandi sunt; Lae 72.

pingi: stragulo magnificis operibus picto; T V, 61.

abl. comp.: quo .. opere quid potest esse praeclarus? C 29.

2. in: quod .. in operibus nostrarum artium manus efficiat; N II, 57. cum in suo quemque opere artificem ... nihil aliud cogitare ... videam, nisi ..; R I, 35.

pro: f. II, I. relinquo; F IV, 39.

sine: quae unde sine hominum opere || opera || habere possemus? O II, 14.

V. **Witze:** † maleho in opera adfixa; A fr 17.